
ano XIX no.2852,sexta-feira, 02 de outubro de 2020 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 697/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de outubro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Paulo 
Cesar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Gustavo Souza Leles de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de outubro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM PRIMEIRO DE OUTU-
BRO DE 2020 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Vice-Presidente – Antônio 
Carrijo; 2º Vice-Presidente – Leandro Neves; 3º Vice-Presi-
dente – Pastor Átila; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Sérgio do Bom Preço; 2º Secretário – Sargento Ednaldo. 
ABERTURA: Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil 
e vinte, quinta-feira, o Presidente, Ronaldo Tannús, decla-
rou aberta a presente reunião, realizada virtualmente de 
acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos 
de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Autoriza o Poder 
Executivo do município de Uberlândia conceder/dar um 
bônus financeiro a todos os profissionais da saúde devido 
ao enfrentamento COVID 19, de autoria do Vereador Misac 

Lacerda; 02) Projeto de Lei que Revoga o inciso V do artigo 
86 e acrescenta o artigo 85A na Lei nº 10.741 de 06 de abril 
de 2011 que “Institui o Código Municipal de Posturas e revo-
ga a Lei nº 4744 de 05 de julho de 1988 e suas alterações”, 
de autoria do Vereador Delfino Rodrigues; 03) Projeto de 
Lei que Acrescenta o parágrafo único e os incisos I, II E III, 
ao artigo 2º, da Lei nº 12.404, de 18 de abril de 2016, que 
Estabelece, no âmbito do município de Uberlândia, sanções 
e penalidades administrativas para aqueles que pratica-
rem maus-tratos aos animais e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Liza Prado; 04) Projeto de Lei que 
Dispõe sobre a proibição do acorrentamento, o alojamento 
inadequado e/ou o confinamento permanente de animais 
domésticos no município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 05) Projeto 
de Lei que Altera dispositivos da Lei nº 11.156, de 28 de 
junho de 2012, que “Altera a Lei 9.762, de 06 de março 
de 2.008 que ‘Institui e denomina Parque Municipal Virgílio 
Galassi o conjunto dos próprios públicos que menciona e 
dá outras providências’”, de autoria do Vereador Antônio 
Carrijo; 06) Projeto de Lei que Considera de utilidade pú-
blica a JAU Jovem Aprendiz Uberlândia Associação, de au-
toria do Vereador Charles Charlão; 07) Projeto de Lei que 
Cria/legaliza a feira livre do automóvel do Parque do Sabiá 
de Uberlândia/MG, de autoria do Vereador Misac Lacerda; 
08) Projeto de Lei que Declara a essencialidade e a não-in-
terrupção das atividades das creches e hotéis particulares 
para crianças durante estado de emergência e /ou estado 
de calamidade pública e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Misac Lacerda; 09) Projeto de Lei que Obriga 
bares, restaurantes e similares a reverterem a receita ob-
tida das taxas de “couvert” artístico para os artistas, de 
autoria do Vereador Delfino Rodrigues; 10) Projeto de Lei 
que Considera entidade de utilidade pública a Associação 
Príncipes e Princesas da Quimioterapia e Doenças Raras, de 
autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 11) Projeto de Decreto 
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
Pedro Soares de Vasconcelos Netto, de autoria do Vereador 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2852, 02 de outubro de 2020 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2852, SEXTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Leandro Neves; 12) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadã Honorária a Sra. Nancy Maria Nery 
Arantes, de autoria do Vereador Leandro Neves; 13) Projeto 
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Sr. João Batista Arantes da Silva, de autoria do 
Vereador Leandro Neves; 14) Projeto de Decreto Legislativo 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Via Sabor Deli-
catessen, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 15) Pro-
jeto de Lei que Institui o programa de adoção de campos de 
futebol e equipamentos ou unidades de esportes no muni-
cípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Ronaldo Tannús; 16) Projeto de Lei que Dispõe so-
bre a Política Municipal de Incentivo à Geração de Energia 
Solar Fotovoltaica, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 
17) Projeto de Lei que Dispõe sobre a criação de bolsões 
de estacionamento exclusivos de motoboy e motoristas de 
aplicativos nas vias públicas de Uberlândia, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 18) Pro-
jeto de Lei que Estima a receita e fixa as despesas do muni-
cípio de Uberlândia para o exercício financeiro de 2021, de 
autoria do Prefeito Municipal. Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Proje-
to de Lei nº 1503/20 que Altera os §§ 5º e 6º do Art. 5º e o § 
3º do Art. 41, e acrescenta o § 4º ao Art. 41, da Lei nº 9279, 
de 25 de julho de 2006, que “Dispõe sobre a organização 
do serviço público de transporte de passageiros do municí-
pio de Uberlândia, cria a JARIT – Junta Administrativa de 
Recursos de Infração de Transporte e revoga a Lei nº 7834, 
de 03 de outubro de 2001 e alterações posteriores e a Lei 
nº 8748, de 05 de agosto de 2004”, de autoria do Vereador 
Heliomar Bozó; 02) Projeto de Lei nº 1505/20 que Institui 
a Semana de Prevenção e Combate à Depressão no âmbito 
do município de Uberlândia e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Guilherme Miranda. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE SAÚDE E 
SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 1504/20 que Considera en-
tidade de utilidade pública o Instituto Joslin, de autoria do 
Vereador Ronaldo Tannús. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas 
as atas da 10ª Reunião do 8º Período da 4ª Sessão Ordinária 
e da 1ª Reunião do 6º Período da 4ª Sessão Extraordinária. 
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
n°s 39625 a 39653, 39655 a 39701, 39703 a 39741, 39743 
a 39786, 39788 a 39856, 39858 a 39869, 39871 a 39980, 
39982 a 40116, 40118 a 40176, 40178 a 40370, 40372 a 
40416, 40418 a 40429, 40431 a 40435, 40437 a 40505, 40507 
a 40578, 40580 a 40646, 40648 a 40670, 40672, 40674 a 
40681, 40683 a 40719, 40721 a 40734, 40736/20. Foram 
aprovados os pedidos de informação nºs 771 a 778/20. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 
01) Projeto de Decreto Legislativo nº 408/20 que Concede 
Título de Cidadã Honorária à Senhora Maria Abadia Maga-
lhães, de autoria do Vereador Paulo César – PC, aprovado 
por maioria simples simbólica com voto contrário do Vere-
ador Tunico; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 417/20 

que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sgt. Gedeon 
Eustáquio Ferreira e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Sargento Ednaldo, aprovado por maioria simples 
simbólica com voto contrário do Vereador Tunico; 03) Pro-
jeto de Lei nº 1489/20 que Denomina de Joaquim Antônio 
de Souza o logradouro público que especifica, de autoria do 
Vereador Magoo, aprovado por maioria simples simbólica. 
Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1494/20 
que Institui e inclui no calendário oficial do município de 
Uberlândia o “Dia do Educador e do Profissional de Apoio ao 
Aluno com Necessidades Educacionais Especiais - NEE”, de 
autoria do Vereador Ronaldo Tannús, aprovado por maioria 
simples simbólica. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram de-
volvidos para a autora: 01) Projeto de Lei nº 1450/20 que 
Dispõe sobre o combate aos maus-tratos na utilização de 
cães de guarda no município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 02) Projeto 
de Lei nº 1451/20 que Determina a obrigação pelo custeio 
integral de tratamento médico veterinário a quem praticar 
maus-tratos aos animais no município de Uberlândia e dá 
outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado. O 
Presidente, Ronaldo Tannús, agradeceu a presença e con-
vocou todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 9º Período 
da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente no 
dia 02 de outubro de 2020, sexta-feira, no horário regimen-
tal, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO TANNÚS
Presidente

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Secretário


